
COPIA

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

332 31-12-2022
 

Servizio:Servizio Vigilanza

 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER
CONTRIBUTI ENERGIA ELETTRICA AD IMPRESE

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 332 del 2022

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 332 del 2022

2Atto firmato digitalmente



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

PRESO ATTO della crisi economica conseguente all'emergenza epidemiologica peggiorata
dalla crisi energetica determinata dalla guerra in Ucraina;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 87 assunta in data 29/12/2022 con la
quale si approva il bando denominato “AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A
FONDO PERDUTO ED UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE
IMPRESE DANNEGGIATE DALLA CRISI ENERGETICA CAUSATA DALLA GUERRA IN
UCRAINA” predisposto dal Servizio “SUAP-Commercio” consistente nell’erogazione di un
contributo una tantum in favore delle attività economiche avente le seguenti caratteristiche:

•       micro o piccole imprese regolarmente iscritte già alla data del 31/12/2019, ovvero
che abbiano avviato l’attività a partire dal 01/01/2020, ed ancora attive alla data di
presentazione della domanda al Registro Imprese della Camera di Commercio
competente per territorio, da cui risulti la data di costituzione e inizio attività dell'impresa;
•       regolarità rispetto alla normativa sugli aiuti di stato, come da regime “de minimis”;
•       aver assolto agli obblighi contributivi ovvero nel caso di irregolarità contributiva
accertata dell’impresa richiedente, il contributo ammesso sarà utilizzato al fine del
pagamento totale o parziale del debito contributivo stesso;
•       nessuno stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione volontaria, concordato
preventivo, ovvero relativo ad ogni altra procedura concorsuale prevista dalla legge
fallimentare e da altre leggi speciali, né procedimenti in corso per la dichiarazione di
una di tali situazioni;
•                              nessuna posizione debitoria nei confronti del Comune ovvero nel caso di
irregolarità accertata, il contributo ammesso sarà utilizzato al fine del pagamento totale
o parziale del debito stesso;

•                              requisiti di onorabilità ed antimafia delle relative persone titolate, come
stabiliti dalla normativa vigente per il regolare esercizio dell'attività;

•       capacità a contrattare con la P.A.;
•     solo per le imprese regolarmente iscritte già alla data del 31/12/2019, riduzione
del fatturato dell'anno 2021 non inferiore al 20% rispetto all'ammontare del fatturato
registrato nell'anno 2020;

ATTESO che con tale deliberazione si stabiliva di finanziare il progetto in oggetto per
l'importo di € 184.00,00 utilizzando le risorse disponibili al cap. 377 “Contributi alle imprese
per Caro Energia” del bilancio di previsione 2022 - 2024 dando mandato al Responsabile
dell'Area Vigilanza – Servizio Commercio di predisporre i conseguenti atti;
VISTA la bozza di avviso ed il modello di domanda predisposti dal servizio "Commercio"
necessari all'avvio del progetto "CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ED UNA TANTUM A
SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA

Atto n. 332 del 2022

3Atto firmato digitalmente



EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 PEGGIORATA DELLA CRISI ENERGETICA CAUSATA
DALLA GUERRA IN UCRAINA", allegati al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;
CONSIDERATO che l'avviso in oggetto riporta i termini e le modalità di presentazione della
relativa domanda e che dello stesso verrà data diffusione sul sito dell'Ente;
RITENUTO di dover impegnare sul bilancio 2022 la somma sopra indicata;
RICHIAMATI:

•    il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 70 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche;
•    l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;
•    il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2022, con il quale è stato nominato il
Responsabile dell'Area Amministrativa che tra le funzioni comprende anche quella dei
Servizi Sociali;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con
delibera G.C. n. 18 del 30/04/2022;
DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi
degli artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal
sopra citato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al Funzionario
Responsabile, incaricato di Posizione Organizzativa;
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2022-2024,
approvato con Deliberazione G.C. n. 55 del 01.09.2022;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 34 del 04/08/2022 con la quale si
approva il bilancio di previsione 2022/2024 e i relativi allegati;
TENUTO CONTO che la presente Determinazione assume rilevanza contabile;
CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla presente procedura risultano finanziati con
risorse del “Fondone” art. 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, concernente “Fondo per l’esercizio delle
funzioni fondamentali degli enti locali”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio
2020, n. 77, come modificato, da ultimo, dall’articolo 13, comma 5, del richiamato decreto-
legge n. 4 del 2022;
VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, concernente “Utilizzo nell’anno 2022 delle risorse
assegnate agli Enti locali negli anni 2020 e 2021”;
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 242764 del 18/10/2022 che approva la certificazione
relativa all'utilizzo delle risorse relative alla perdita di gettito connessa all'emergenza
epidemiologica da COVID-19 ;
CONSIDERATO che il suddetto decreto stabilisce che nella sezione Colonna (e) - “Maggiori

Atto n. 332 del 2022

4Atto firmato digitalmente



spese 2022 COVID-19” si prevede che i “Trasferimenti correnti e contributi investimenti:
contributi a imprese, famiglie e associazioni del territorio in difficoltà economica conseguente
all’emergenza epidemiologica peggiorata dalla crisi energetica; restano esclusi contributi non
strettamente legati all’emergenza (es. pubblicazioni libri, manifestazioni culturali, sagre,
generiche iniziative per “stimolare” la ripresa economica, ecc.). Rientrano, altresì, tra le spese
ammissibili, come specificato al primo periodo, anche quelle per sostenere l’aumento della
spesa per energia elettrica e gas: a) delle società partecipate dall’ente nonché delle società
concessionarie; b) delle famiglie/imprese del territorio in difficoltà economica conseguente al
Covid-19 e/o all’incremento della spesa per energia elettrica e gas (non già coperta da
specifiche assegnazioni pubbliche e/o private)”;
VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
“, e successive modifiche ed integrazioni;
CONSIDERATO che in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 183 comma 8 del D. Lgs n. 267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;
VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;
VISTO  il D. Lgs. n° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ;
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in condizione di conflitto di interesse, anche
potenziale, né di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, anche in riferimento al
funzionario responsabile, materiale estensore del presente atto;
TUTTO CIO’ premesso e ritenuto;
 

DETERMINA
1)   che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)   di impegnare € 184.000,00 al Cap. 377 “Contributi alle imprese per Caro Energia”
 del bilancio di previsione 2022 – 2024, a finanziamento del contributo a fondo perduto
una tantum per il sostegno alle micro e piccole imprese per i rincari dell'energia
elettrica causati dalla guerra in Ucraina;
3)   di stabilire che qualora le domande superino l'ammontare delle risorse disponibili è
facoltà dell'Amministrazione stabilire modifiche alla dotazione finanziaria esistente;

4)   di approvare la bozza di avviso ed il modulo di domanda allegati al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale, i cui requisiti risultano i seguenti:

�           micro o piccole imprese regolarmente iscritte già alla data del 31/12/2019,
ovvero che abbiano avviato l’attività a partire dal 01/01/2020, ed ancora attive alla
data di presentazione della domanda al Registro Imprese della Camera di
Commercio competente per territorio, da cui risulti la data di costituzione e inizio
attività dell'impresa;
�           regolarità rispetto alla normativa sugli aiuti di stato, come da regime “de
minimis”;

Atto n. 332 del 2022

5Atto firmato digitalmente



�           aver assolto agli obblighi contributivi ovvero nel caso di irregolarità
contributiva accertata dell’impresa richiedente, il contributo ammesso sarà
utilizzato al fine del pagamento totale o parziale del debito contributivo stesso;
�           nessuno stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione volontaria,
concordato preventivo, ovvero relativo ad ogni altra procedura concorsuale
prevista dalla legge fallimentare e da altre leggi speciali, né procedimenti in corso
per la dichiarazione di una di tali situazioni;
�                         nessuna posizione debitoria nei confronti del Comune ovvero nel caso di
irregolarità accertata, il contributo ammesso sarà utilizzato al fine del pagamento
totale o parziale del debito stesso;

�                         requisiti di onorabilità ed antimafia delle relative persone titolate, come
stabiliti dalla normativa vigente per il regolare esercizio dell'attività;

�           capacità a contrattare con la P.A.;
�           solo per le imprese regolarmente iscritte già alla data del 31/12/2019,
riduzione del fatturato dell'anno 2021 non inferiore al 20% rispetto all'ammontare
del fatturato registrato nell'anno 2020;

5)   di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale
dell' Ente;
6)   di dare atto che l'amministrazione si riserva, per motivi di pubblico interesse ed a
proprio insindacabile giudizio, la facoltà di annullare o revocare la presente procedura
in qualsiasi momento e i richiedenti non potranno avanzare alcuna pretesa di
compenso o risarcimento;
7)   di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

8)   di dare atto che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, né che sussistono gravi ragioni di convenienza che
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento;
9)   di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente provvedimento per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

10)di dare atto, inoltre che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività,
o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla sua
esecutività medesima;

 
                    
 
 

Atto n. 332 del 2022

6Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 332 del 2022

7Atto firmato digitalmente


